Página 1 de 8

  meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

Comitê Estadual de
Resíduos Sólidos

VERSÃO 1.0 1

ATA DA 28ª REUNIÃO  ORDINÁRIA DO 2

COMITÊ ESTADUAL DE RESÍDUOS 3

SÓLIDOS - CERS, realizada em 20 de 4

DEZEMBRO de 2023.  5

Aos VINTE dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, foi realizada a Vigésima 6

sétima Reunião Ordinária do Comitê Estadual de Resíduos Sólidos – CERS, de forma 7

híbrida no auditório da Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA, onde foi 8

discutida a seguinte pauta: 1. Abertura da reunião pelo Presidente; 2. Leitura e 9

aprovação da ATA da 27ª Reunião Ordinária do Comitê Estadual de Resíduos Sólidos, 10

ocorrida em 12 de setembro de 2023; 3. Análise e aprovação do calendário de 11

reuniões ordinárias do CERS, exercício 2024; 4. Análise e deliberação sobre o pedido 12

do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas – IPAAM, para prorrogação dos 13

prazos estabelecidos no  para §2º do artigo 4º e artigo 7º, do Decreto Estadual Nº. 14

47.117/2023; 5. Recomposição da Câmara Técnica de Assuntos Legais – CTLEG; 6. 15

Informes da Secretatia Executiva do CERS; 7. O que houver. Participaram 16

presencialmente os seguintes membros: José Antônio Coutinho Bezerra 17

(AENAMBAM), Laemanuel Mustaffa Paes de Lemos (FÉCOMERCIO), Christina 18

Fisher (IPAAM), Lilian Nunes Dirane (IPAAM), Robério Linhares Arruda 19

(SINDUSCON). Participaram virtualmente os seguintes membros: Rodrigo Couto 20

(UFAM), Flávio Ramos (SUFRAMA), Edmar Lopes Magalhães (SEDECTI), Henrique 21

Gealh (CPAMA/ALEAM). Convidados e ouvinte: Aldryn Amaral de Souza (SEMA), 22

Ana Beatriz Andrade (SEMA), Kamila Vitoriano (SEMA), Maycon Douglas de O. 23

Castro (SEMA), Yago Rocha (SEMA). Assessoria: Glauce Ma. Tavares Monteiro, 24

Nayana de Souza Rodrigues (SEMA), Cauã Botelho de Andrade Beleza (SEMA). A 25

Presidente da sessão, Fabrícia Moreira, iniciou a reunião seguindo para o segundo 26

item de pauta, Leitura e aprovação da Ata da 27ª Reuinião Ordinária do CERS, 27

ocorrida em 12 de setembro de 2023, finalizada a leitura das linhas, sendo contadas 28

de trinta em trinta linhas para aprovação dos conselheiros. E não havendo 29

manifestações dos Conselheiros, a Ata foi APROVADA. Passo seguinte, item 3, 30

Página 2 de 8

  meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

Comitê Estadual de
Resíduos Sólidos

Análise e aprovação do calendário de reuniões ordinárias do CERS para o exercício 31

de 2024. A Presidente da Sessão, Fabricia Arruda, solicitou a atenção dos 32

conselheiros para a revisão e eventual aprovação do calendário, visando garantir a 33

organização eficiente das atividades do comitê ao longo do ano. Não havendo 34

manifestações quanto ao calendário proposto, ele foi aprovado por unanimidade. Em 35

seguida, passado para o Item 4 sobre análise e deliberação sobre o pedido do Instituto 36

de Proteção Ambiental do Amazonas – IPAAM, para prorrogação dos prazos 37

estabelecidos no  para §2º do artigo 4º e artigo 7º, do Decreto Estadual Nº. 38

47.117/2023, A Presidente da Sessão, Fabricia Arruda, destacou que a temática 39

em discussão foi trazida à tona durante a última reunião pelo IPAAM, o qual 40

protocolizou uma nota técnica evidenciando a necessidade de prorrogação. Conforme 41

o acordo estabelecido anteriormente, ficou decidido que a proposta de prorrogação 42

passaria pela câmara técnica antes de ser apresentada à plenária. Entretanto, é 43

importante ressaltar que o documento protocolizado pelo Instituto de Proteção 44

Ambiental em 22/09/2023 apresentou não apenas alterações relacionadas ao prazo, 45

mas também outras modificações no decreto. Essas alterações adicionais tornam 46

inviável a análise completa durante esta plenária. Após as discussões, a Presidente 47

da Sessão, Fabricia Arruda, submeteu a votação duas propostas. A primeira 48

consistia em retirar o item da pauta e encaminhá-lo para análise pela Câmara Técnica 49

(CT). A segunda proposta visava deliberar exclusivamente sobre a alteração de prazo, 50

previamente analisada pela CT, sem apreciar as demais alterações, considerando que 51

não houve o devido protocolo dentro do prazo estabelecido para sua apreciação nesta 52

plenária. Sendo a primeira proposta aprovado com 6 votos. O Conselheiro 53

representante da AENANBAM, José Antônio, ressaltou que a questão do prazo não 54

está diretamente relacionada às alterações que serão implementadas. Ele esclareceu 55

que o prazo está vinculado à resposta ao Ministério Público e ao TCE, visando atender 56

às necessidades do órgão para ter tempo suficiente de se estruturar e realizar as 57

alterações necessárias. Item 5, recomposição da Câmara Técnica de Assuntos Legais 58

– CTLEG e as instituições que se propuseram em recompor: FIEAM, AENANBAM, 59

IPAAM, SEMA. A Presidente da Sessão, Fabricia Arruda, comunicou que finalizou a 60

Página 3 de 8

  meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

Comitê Estadual de
Resíduos Sólidos

composição da Câmara Técnica de Assuntos Legais, incluindo representantes das 61

quatro instituições, SEMA, IPAAM, FIEAM e AENANBAM. Além disso, ela informou 62

que será enviado um ofício à OAB/AM e à SEMUSP reiterando a importância da 63

participação dessas instituições na referida Câmara Técnica de Assuntos Legais. Não 64

havendo mais nada a discutir, A presidente da Sessão, Fabricia Arruda, deu por 65

encerrada a vigésima oitava reunião ordinária do CERS. Eu, Glauce 66

Tavares________________ assessora dos colegiados da SEMA, lavrei a presente 67

ata que incorpora como anexo cópia da lista de presença virtual e presencial e demais 68

anexos. 69

 70

Assessoria de Colegiados da SEMA.71

Página 4 de 8

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

Comitê Estadual de

Resíduos Sólidos

ANEXO I
LISTA DE PRESENÇA PRESENCIAL

Página 5 de 8

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

Comitê Estadual de

Resíduos Sólidos

Página 6 de 8

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

Comitê Estadual de

Resíduos Sólidos

Página 7 de 8

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

Comitê Estadual de

Resíduos Sólidos

ANEXO II
LISTA DE PRESENÇA EXTRAIDA DO TEAMS

Página 8 de 8

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

Comitê Estadual de

Resíduos Sólidos

ANEXO III

REGISTRO FOTOGRÁFICO